
 الرابعة ثانوي سمااختبار الوحدة      
د( 01د،الرابع01د، الثالث: 01د، الثانً 01درجة ) الأول  011السؤال الأول: أجب عن الأسئلة الآتٌة: 

اختر الإجابة الصحٌحة وانقلها إلى ورقة إجابتك:-0

:م0390عام أعلن عن قٌام المملكة العربٌة السعودٌة  -أ

تركً بن عبد الرحمن-4 سعود بن عبد العزٌز-3  فٌصل بن سعود-2   عبد العزٌزبن عبد الرحمن بن سعود  -1

:م باتفاقٌة0300رسمت الحدود بٌن السعودٌة و الكوٌت عام  -ب
جدة-4        العقٌر  -3       الطائف  -2      دارٌن -1

:ٌد قبٌلة م على0879نشأت مشٌخة البحرٌن عام  -ج
الجلاهمة  -4    البوسعٌد -3     الٌعاربة     -2     القواسم -1

م بعد هدنة:0307خرج العثمانٌٌن من الٌمن الشمالً عام  -د
قبرص -4فرساي     -3   مودرس -2رودس       -1

المغلوطة:أنقل العبارات الآتٌة وضع كلمة صح أمام العبارة الصحٌحة وكلمة غلط أمام العبارة -0
 ؟أحمد بن سعٌد م على ٌد0381توحٌد عمان عام  -أ 
.زاٌد بن سلطان آل نهٌان الامارات العربٌة المتحدة فً عهدم عن  إنشاء دولة 1791أعُلن عام  -ب 

 علً عبد الله صالح. م1769أول رئٌس للٌمن الجنوبً  بعد استقلاله عام   -ج 

 أنشأت أمرٌكٌة قاعدة  الظهران العسكرٌة فً السعودٌة.  -د 

رتبّ الأحداث التارٌخٌة الآتٌة حسب تسلسلها الزمنً بدءاً بالأقدم:- 9 
ضم الأحساء   -4غتٌال الملك فٌصل         ا  -3 مشكلة واحة البرٌمً     -2تأسٌس المملكة العربٌة السعودٌة       1

د(  01عللّ اثنٌن فقط ممًا ٌأتً.  ) لكل تعلٌل -0

تنافست الدول الأوربٌة للسٌطرة على منطقة الخلٌج العربً ؟ -أ 
 م ؟1795اغتٌال الملك فٌصل عام  -ب  
منح استثمار النفط لشركات أمرٌكٌة ؟ ج 

د( 91د )لكل سؤال 01ٌاتً السؤال الثانً:  أجب عن سؤالٌن مما  
؟م بٌن الٌمن الشمالً وبرٌطانٌا 1734مضمون معاهدة ما  -1
؟سٌاسة عبد العزٌز بن سعود تحدث عن -2
م بٌن برٌطانٌا الكوٌت؟1977بنود معاهدة  عدد   -9

د(91د .الثالث  01د.الثانً 91)الأول  71      أجب عن الأسئلة الآتٌة:  السؤال الثالث: 
من الناحٌة الاقتصادٌة والسٌاسٌة ؟ الأئمة الزٌدٌٌن فً الٌمنسٌاسة  فً جدول صنف -1

م ؟1977بما تفسر احتلال برٌطانٌا جزٌرة برٌم )مٌون( عام  -2
؟عمانبٌن برٌطانٌا و م )المانعة(1972ومعاهدة  البحرٌنبٌن برٌطانٌا و م1921بٌن معاهدة  قارن-3

(أجب عن الأسئلة الآتٌة:  شبه الجزٌرة العربٌة السؤال الرابع: من خلال درستك لبحث :) 
د( 01د)لكل سؤال  01

؟ فً الٌمن الجنوبًم 1757( عام اتحاد الجنوب العربًبرٌطانٌا ) ٌلشكت عدد أسباب -0

م؟1734بما تفسر توقٌع برٌطانٌا اتفاق مع الٌمن الشمالً  -2
انقل الأرقام الواردة فً الخرٌطة المجاورة أو فً الشكل المجاور إلى ورقة إجابتك واكتب ما  - 9  

.تقاسم النفوذ فً شبه الجزٌرة العربٌة ٌشٌر أو ما ٌرمز إلٌه كل رقم
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 الخامسة اختبار الوحدة   ثانوي                                   
د(  01د،الرابع01د، الثالث: 01د، الثانً 01درجة ) الأول  011السؤال الأول: أجب عن الأسئلة الآتٌة: 

          اختر الإجابة الصحٌحة وانملها إلى ورلة إجابتن: -0

 نفً احمد عرابً إلى جزٌرة: -أ

 رودس - 4   سٌلان  -3     مالطا -2    سٌشل -1 

 م الرئٌس:0591أصدر لراراً بتأمٌم لناة السوٌس عام  -ب

 جمال عبد الناصر -4  حسنً مبارك  -3دات  انور السا -2  محمد نجٌب -1
 :اتخذت الثورة المهدٌة مركزاً لها مدٌنة  -ج

 عطبرة -4  كسلا -3   الخرطوم  -2    لأبٌضا  -1
 م:0591أول رئٌس للسودان بعد الاستملال عام  -د
 عمر البشٌر -4  عبد الرحمن الأرٌانً -3  قحطان الشعبً -2    إسماعٌل الأزهري-1

 أنمل العبارات الآتٌة وضع كلمة صح أمام العبارة الصحٌحة وكلمة غلط أمام العبارة المغلوطة:-0

   
 .م إلغاء الرلابة الثنائٌة 0880من أعمال الوزارة الثورٌة فً مصر عام  -أ 
 . القطنر لخدمة مصالحها وصناعتها زراعة شجعت برٌطانٌة فً مص -ب 

  .كتشنرتمكنت الثورة المهدٌة من لتل المائد العام البرٌطانً  -ج

علً عبد  م فً  نٌفاشا بٌن الرئٌس السودانً عمر حسن البشٌر وزعٌم الحركة الانفصالٌة0119تم تولٌع اتفاق   -د
  اللطٌف.

 رتبّ الأحداث التارٌخٌة الآتٌة حسب تسلسلها الزمنً بدءاً بالألدم:- 3  
 معاهدة الحماٌة الفرنسٌة على مورونً -4   ثورة حامد ادرٌس العواتً  -3استقلال جزر القمر    -2 تحرٌر إرتٌرٌا    -0 

 د(  01عللّ اثنٌن فمط ممًا ٌأتً.                                       ) لكل تعلٌل -0 1      

 خٌبة امل المصرٌٌن بمؤتمر الصلح؟ -1
 ؟ شباط22رفض الشعب المصري تصرٌح   -2
 شواطئ مورٌتانٌا منذ القرن الخامس عشر؟احتلال البرتغال  -3

 د( 31د )لكل سؤال 11                                السؤال الثانً:  أجب عن سؤالٌن مما ٌاتً
 ؟م(1112-1114فً مصر خلال الحرب العالمٌة الأولى ) برٌطانٌاسٌاسة تحدث عن  -1
 م؟1152بعد قٌام انقلاب تموز علاقة مصر الخارجٌة تحدث عن  -2
 بخوص السودان؟ برٌطانٌام بٌن مصر و1153اتفاق عام ما مضمون  -3

 د(31د .الثالث  01د.الثانً 31)الأول  81      السؤال الثالث: أجب عن الأسئلة الآتٌة:  
النواحً )السٌاسٌة والاقتصادٌة من  ال وجٌبوتًالسٌاسة الاستعمارٌة فً الصومصنف فً جدول  -1

 والثقافٌة ؟
   م ؟0590أو لٌام  اثٌوبٌا بإعلان ضم إللٌم الأوغاد ٌن لها عام  نٌالأوغادبما تفسر أهمٌة إللٌم  -0
 ؟ غادٌنوفً كل من ارٌترٌا واللٌم الأ أثٌوبٌاسٌاسة  بٌنفً جدول  لارن -3

(أجب عن الأسئلة الآتٌة:                                                                                            الاحتلال البرٌطانً لمصرالسؤال الرابع: من خلال درستن لبحث :)  
 د( 01د)لكل سؤال  11

 م؟0880لإٌطالٌا باحتلال مٌناء عصب عام  برٌطانٌا سماحماذا تستنتج   -0

 ؟الدول الاستعمارٌة لتفاهمات لالتسام مناطك النفوذ فً المرن الإفرٌمً بما تفسر لجوء -0
ما  انمل الأرلام الواردة فً الخرٌطة المجاورة أو فً الشكل المجاور إلى ورلة إجابتن واكتب  - 3         

 ٌشٌر أو ما ٌرمز إلٌه كل رلم.



                                     

         
 تماسم النفوذ الاستعماري فً المرن الإفرٌمً                                                      
 

 هت الأسئلةانتـــ

 



 الرابعة ثانوي سمااختبار الوحدة   سلم                                 
د(  01د،الرابع01د، الثالث: 01د، الثانً 01درجة ) الأول  011السؤال الأول: أجب عن الأسئلة الآتٌة: 

 اختر الإجابة الصحٌحة وانقلها إلى ورقة إجابتك:  -0

 :م0390عام  أعلن عن قٌام المملكة العربٌة السعودٌة -أ

 تركً بن عبد الرحمن-4 سعود بن عبد العزٌز-3  فٌصل بن سعود-2   عبد العزٌزبن عبد الرحمن بن سعود  -1

 :م باتفاقٌة0300رسمت الحدود بٌن السعودٌة و الكوٌت عام  -ب
 جدة-4        العمٌر  -3       الطائف  -2      دارٌن -1  

 :على ٌد قبٌلةم 0879نشأت مشٌخة البحرٌن عام  -ج

 الجلاهمة  -4    البوسعٌد -3     الٌعاربة     -2     المواسم -1  
 م بعد هدنة:0307خرج العثمانٌٌن من الٌمن الشمالً عام  -د
 لبرص -4فرساي     -3   مودرس -2رودس       -1 

 العبارة المغلوطة:أنقل العبارات الآتٌة وضع كلمة صح أمام العبارة الصحٌحة وكلمة غلط أمام -0

 غلط؟ أحمد بن سعٌد م على ٌد0381توحٌد عمان عام  -أ 
 صح.زاٌد بن سلطان آل نهٌان الامارات العربٌة المتحدة فً عهدم عن  إنشاء دولة 1791أعُلن عام  -ب 

 غلطعلً عبد الله صالح. م1799أول رئٌس للٌمن الجنوبً  بعد استملاله عام   -ج 

 صحأنشأت أمرٌكٌة لاعدة  الظهران العسكرٌة فً السعودٌة.  -د   

 رتبّ الأحداث التارٌخٌة الآتٌة حسب تسلسلها الزمنً بدءاً بالأقدم:- 9  
 ضم الأحساء   -4غتٌال الملن فٌصل         ا  -3 مشكلة واحة البرٌمً     -2تأسٌس المملكة العربٌة السعودٌة       1

      اغتٌال الملن فٌصل -4 مشكلة واحة البرٌمً     -3     تأسٌس المملكة العربٌة السعودٌة     -2  ضم الأحساء     -1
 

 د(  01عللّ اثنٌن فقط ممًا ٌأتً.                                       ) لكل تعلٌل -0   

 تنافست الدول الأوربٌة للسٌطرة على منطقة الخلٌج العربً ؟ -أ  
 .لى طرق التجارة أهمٌة مولعها ع -
 .ضعف الدولة العثمانٌة -

 م ؟0381اغتٌال الملك فٌصل عام  -ب  
 .سترجاع المدس ام وتهدٌده ب1793لمشاركته فً حرب  -
 لطعه النفط عن أوربا . -

 منح استثمار النفط لشركات أمرٌكٌة ؟ ج 

 .وفرنسا التً تحتل دول عربٌة  برٌطانٌالتخوفه من  -
  .إرسال أمرٌكٌة بعثات طبٌة وتعلٌمٌة 

 د( 91د )لكل سؤال 21السؤال الثانً:  أجب عن سؤالٌن مما ٌاتً                                   
 م بٌن الٌمن الشمالً وبرٌطانٌا ؟0390ما مضمون معاهدة  -0
 استملال الٌمن الشمالً الكامل. - -
 تأجٌل البت بمسالة الحدود الجنوبٌة للٌمن. -
 حسن الجوار. -
 عاماً. 44مدة المعاهدة  -

 درجات14ولكل فكرة  ٌكتفى بثلاث فكر          
 سٌاسة عبد العزٌز بن سعود؟ تحدث عن -0
 توطٌد الأمن  وتأسٌس الهجر)توطٌن البدو(. -
 ح استثمار النفط لشركات أمرٌكٌة .من -
 .الظهرانإرسال أمرٌكٌة بعثات طبٌة وتعلٌمٌة ،وأنشأت لاعدة   -
 م.1739عمد معاهدات مع مصر  -

 درجات14ولكل فكرة  ٌكتفى بثلاث فكر             



 م بٌن برٌطانٌا الكوٌت؟0733بنود معاهدة  عدد  -9
 برٌطانٌا .امتناع الأمٌر عن بٌع أي جزء من أراضٌه إلا بموافمة  -
 .اتفاق النفط  -
 .ومنع بٌع الأسلحة  -
 .لبرٌطانٌا فً الكوٌتإلامة مكتب برٌد -

 درجات14ولكل فكرة  ٌكتفى بثلاث فكر             
 

 د(91د .الثالث  01د.الثانً 91)الأول  71      أجب عن الأسئلة الآتٌة:  السؤال الثالث:     
 صنف فً جدول سٌاسة الأئمة الزٌدٌٌن فً الٌمن من الناحٌة الاقتصادٌة والسٌاسٌة ؟ -0

 السٌاسٌة             الالتصادٌة                 

 حصر السلطات بٌد الإمام - فرض الضرائب

 مع العراق والسعودٌةإبرام معاهدات  سوء الأوضاع الالتصادٌة نتٌجة العزلة

 درجات14ولكل فكرة  ٌكتفى بثلاث فكر                         

 م ؟0833بما تفسر احتلال برٌطانٌا جزٌرة برٌم )مٌون( عام  -0
 للحفاظ على طرٌك الهند . - 
 إرسال فرنسا حملة إلى مصر . - 

 ؟  عمانبٌن برٌطانٌا و )المانعة(م 0730ومعاهدة  البحرٌنبٌن برٌطانٌا و م0701بٌن معاهدة  قارن-3

 م بٌن برٌطانٌا وعمان0730معاهدة بٌن برٌطانٌا والبحرٌن 0701معاهدة 

عدم تولٌع حاكم عمان لأي اتفالٌة مع دولة  عدم بٌع أي لطعة أرض الا بموافمة برٌطانٌا
 غٌر برٌطانٌا

عدم إلامة وكٌل أي دولة فً عمان دون  ------------ -
 موافمتها

 --------- جارة الرلٌكمنع ت

 .منع الأعمال الحربٌة  -
 

---------- 

 درجات01 فكرةولكل  ٌكتفى بثلاث فكر
(أجب عن الأسئلة الآتٌة:                                                                                           شبه الجزٌرة العربٌة السؤال الرابع: من خلال درستك لبحث :) 

 د( 01د)لكل سؤال  21
 ؟ م فً الٌمن الجنوب0313ًتشكٌل برٌطانٌا )اتحاد الجنوب العربً( عام  عدد أسباب -0

 المماومة . لخداع وتهدئة الشعب الٌمنً ،وخوفاً من توحد -
 الإبماء الجنوب تحت سٌطرتها، وتمنع وحدته مع الٌمن الشمالً. - 
 أحكام سٌطرتها على عدن. - 

 درجات 01ٌكتفى بفكرتٌن ولكل فكرة                 

 م؟0390بما تفسر توقٌع برٌطانٌا اتفاق مع الٌمن الشمالً  -2

 لعدم لدرتها على احتلال مرتفعات الٌمن .  -
 .التمارب الٌمنً مع إٌطالٌاخوفاً من  -

  ر إلى ورقة إجابتك واكتب ما ٌشٌرانقل الأرقام الواردة فً الخرٌطة المجاورة أو فً الشكل المجاو - 9     
 .فً شبه الجزٌرة العربٌة ذتقاسم النفو أو ما ٌرمز إلٌه كل رقم

                                              
 
 
 



 

 

 
            

 مناطك نفوذ عثمانٌة -1
 برٌطانٌامناطك نفوذ  -2
 خط استعادة نجد -3

 

 سلمال ىانتـــه
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 ثانوياختبار الوحدة الثالثة  سلم                                    
د(  01د،الرابع01د، الثالث: 01د، الثانً 01درجة ) الأول  011السؤال الأول: أجب عن الأسئلة الآتٌة: 

 اختر الإجابة الصحٌحة وانملها إلى ورلة إجابتن:  -0

 :م0891من ممررات وأهداف مؤتمر بال  -أ

 إلغاء الكتاب الأبٌض الثالث-4إقامة مشارٌع اقتصادٌة عالمٌة -3إقامة وطن للٌهود فً بارٌس  -2 تنمٌة الوعً للٌهود -1
 :منحت برٌطانٌة امتٌاز استغلال نهر الاردن للشركة الٌهودٌة -ب
 جانكٌٌر  -4        روتنبرغ -3روتشٌلد         -2روستوف     -1 

 : التنبٌه والوعً للمشروع الصهٌونً كـلعبت الجمعٌات دور  فً  -ج
 جمعٌة العلماء المسلمٌن -4    الجمعٌة الإسلامٌة المسٌحٌة -3حزب الاستقلال العربً   -2الجمعٌة العربٌة    -0   

 تحت   وصاٌة :0801وضعت المدس فً مشروع الأكثرٌة عام  د_ 
 م المتحدةلأما -4فرنسٌة        -3برٌطانٌة       -0     أمرٌكٌة -0 

 أنمل العبارات الآتٌة وضع كلمة صح أمام العبارة الصحٌحة وكلمة غلط أمام العبارة المغلوطة:-0

 صح من خلال مؤتمر بال. م0981كانت الانطلالة العملٌة للحركة الصهٌونٌة عام   -أ 

 غلط؟ وادي عربة م  فً اتفاق1993اعترفت منظمة التحرٌر الفلسطٌنٌة بالكٌان الصهٌونً عام  -ب  

 صح.نوري السعٌدإلى  م0898عهد الوصً على عهد العراق عبد الاله برئاسة الحكومة  عام  -ج 

 غلطأقامت برٌطانٌا إمارة بشرقً الأردن بقٌادة علً بن الحسٌن.  -د  

 رتبّ الأحداث التارٌخٌة الآتٌة حسب تسلسلها الزمنً بدءاً بالألدم:- 9  
 حرب الخلٌج الأولى -4   احتلال برٌطانٌا بغداد- - 3      انقلاب تموز -2   معاهدة بورتسماوث -1
 حرب الخلٌج الأولى -4         انقلاب تموز -3     معاهدة بورتسماوث -2   احتلال برٌطانٌا بغداد -1
 

 د(  01عللّ اثنٌن فمط ممًا ٌأتً.                                       ) لكل تعلٌل -0   

 م؟0898استمالة حكومة نوري السعٌد عام  - أ
 انب الحلفاء.جمشاركة الجٌش العراقً فً الحرب العالمٌة الثانٌة إلى  -
 رفضت برٌطانٌا وفرنسا استقلال سورٌة وفلسطٌن -

 م ؟0899لٌام الكٌان الصهٌونً بهجوم على لرٌة الكرامة الأردنٌة عام  -ب   

 والتوسعٌة .انسجاماً مع طبٌعته العدوانٌة  -
 .تصفٌة المنظمات الفلسطٌنٌة  -
 احتلال ارض عربٌة جدٌدة.-

 ٌكتفى بإجابتٌن         
 م ؟0808فرض مجلس الأمن هدنة رودس عام  -ج  

 للتأكٌد على الأمر الواقع الجدٌد . -         

 تثبٌت وجود الكٌان الصهٌونً فً المنطقة العربٌة . -         

 د( 91د )لكل سؤال 91السؤال الثانً:  أجب عن سؤالٌن مما ٌاتً                                    
 م بٌن العراق وبرٌطانٌا؟0800بنود معاهدة  ما-0

 حكم الملك العراق بوساطة الموظفٌن البرٌطانٌٌن. -
 إشراف برٌطانٌا على الخارجٌة والجٌش. -
 تأسٌس مجلس لوضع دستور. -
 الدستور للمعاهدة.عدم مخالفة  -
 ٌكتفى بثلاث إجابات ولكل إجابة عشر درجات   -

 ؟لضٌة الأحواز )عربستان( تحدث عن -0
م لإٌران ؛ لضمان  1925قامت برٌطانٌا بتسلٌم الشٌخ خزعل حاكم إقلٌم   الأحواز عام 

 سٌطرتها على النفط ، وخشٌتها من الشٌخ خزعل بعد ترشحه لعرش العراق .



م ،فقصفت عاصمة الإقلٌم المحمرة ،وسعت لمحو الطابع 1936الاحواز عام حتلت إٌران ا
العربً وسمته خوزستان فحاربت اللغة العربٌة وفرضت اسماء فارسٌة على جمٌع مناطقه ، 

 وقامت بتجزئته وربطه بالاحتكارات النفطٌة ،واتبعت اسلوب التعذٌب .
 اتجدر 01لكل فكرة ٌكتفى بثلاث فكر و                               

 ما النماط التً أكدتها منظمة التحرٌر الفلسطٌنٌة عند تأسٌسها؟ -9
 الخٌار العسكري لتحرٌر فلسطٌن. -
 عدم التنازل عن أي شبرمنها. -
 تشكٌل جٌش التحرٌر الفلسطٌنً. -
 تطوٌر العمل الإعلامً. -

  إنشاء الصندوق القومً الفلسطٌنً -            
 ٌكتفى بثلاث إجابات ولكل إجابة عشر درجات                             

 

 د(91د .الثالث  01د.الثانً 91)الأول  91      أجب عن الأسئلة الآتٌة:  السؤال الثالث:     

 صنف سٌاسة الملن غازي فً العراق من الناحٌة الالتصادٌة والسٌاسٌة ؟ -0

 السٌاسٌةالناحٌة  الناحٌة الاقتصادٌة

 أٌَّد الحركة الوطنٌة وشجب الاستعمار إصلاح الزراعة والصناعة

 تمسك بعروبة الاحواز 

 أٌَّد المقاومة العربٌة فً فلسطٌن 

 شرٌطة ان تكون إحدى الإجابات للمجال الاقتصادي

 ؟ م0119اجتٌاح الولاٌات المتحدة الأمرٌكٌة العراق بما تفسر  -0
 .بذرٌعة تدمٌر اسلحة الدمار الشامل  ونشر الدٌمقراطٌة  -
 .تدمٌر قوة العراق والسٌطرة على نفطه  -
 إقامة قواعد عسكرٌة فً المنطقة . -

 درجات 01ٌكتفى بفكرتٌن ولكل فكرة               
 ؟ م بٌن برٌطانٌا والعراق0891بٌن برٌطانٌا والأردن ومعاهدة  0809بٌن معاهدة  لارن-3

 1931برٌطانٌا والعراق  1946برٌطانٌا والأردن 

إلغاء الانتداب وإعلان شرقً الاردن دولة 
 مستقلة

 استقلال العراق التام

ٌتولى الملك عبدالله مسؤولٌة حفظ الأمن 
 الداخلً والخارجً

 نقل كل مسؤولٌات صك الانتداب للعراق

تتساعد الدولتان فً الحرب وتكون مساعدة  عسكرٌة ومعونة مالٌة. قدم برٌطانٌا مساعداتتقدٌم خدمات -
 العراق بتقدٌم طرق مواصلات

السماح ببقاء قاعدتٌن جوٌتٌن لبرٌطانٌا فً  تحتفظ برٌطانٌا بقوات عسكرٌة
 الزبٌر والحبانٌة

 ٌكتفى بثلاث فكر فً كل جانب                           
  
 
 



(أجب عن الأسئلة الآتٌة:                                                                                           المضٌة الفلسطٌنٌة السؤال الرابع: من خلال درستن لبحث :) 
 د( 01د)لكل سؤال  91

 م ؟0891توصٌات  لجنة بٌل عام  -0
 المقدسة(.تقسٌم فلسطٌن إلى منطقة عربٌة ومنطقة ٌهودٌة ومنطقة برٌطانٌة تشمل )الأماكن  -
 تدار المنطقة الشمالٌة الغربٌة من خلٌج العقبة من قبل حكومة الانتداب. -
 استبدال نظام الانتداب بنظام المعاهدات. -
 الف سنوٌاً ولمدة خمس سنوات. 12تحدٌد الهجرة الٌهودٌة بـ -
 منع انتقال الأراضً من العرب إلى الٌهود. -

 درجات 01كرة ٌكتفى بفكرتٌن ولكل ف                
  الإجراءات التً أتبعها الصهاٌنة للمضاء على انتفاضة الحجارة ؟ما  -0

 استخدام جمٌع وسائل العنف والبطش وتكسٌر لعظام. -
 هدم المنازل وتجرٌف الراضً الزراعٌة . -
 قطع المٌاه والكهرباء. -

 درجات 01ٌكتفى بفكرتٌن ولكل فكرة                           
 انمل الأرلام الواردة فً الخرٌطة المجاورة أو فً الشكل المجاور إلى ورلة إجابتن واكتب ما ٌشٌر      - 9     

 .وفك تمسٌمات لجنة بٌل أو ما ٌرمز إلٌه كل رلم            
 ٌهودٌة منطقة -1             

 (برٌطانٌا) العقبة خلٌج من الغربٌة الشمالٌة المنطقةو  المقدسة الأماكن منطقة - 2            

 عربٌة منطقة -3             

                                   
 

 
            

 سلمال ىانتـــه
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 الخامسة اختبار الوحدة   سلم                                   
د(  01د،الرابع01د، الثالث: 01د، الثانً 01درجة ) الأول  011السؤال الأول: أجب عن الأسئلة الآتٌة: 

 د 5لكل إجابة صحٌحة          اختر الإجابة الصحٌحة وانملها إلى ورلة إجابتن: -0

 نفً احمد عرابً إلى جزٌرة: -أ

 رودس - 4   سٌلان  -3     مالطا -2    سٌشل -1 

 م الرئٌس:0551أصدر لراراً بتأمٌم لناة السوٌس عام  -ب

 جمال عبد الناصر -4  حسنً مبارن  -3دات  انور السا -2  محمد نجٌب -1
 :اتخذت الثورة المهدٌة مركزاً لها مدٌنة  -ج

 عطبرة -4  كسلا -3   الخرطوم  -2    لأبٌضا  -1
 م:0551أول رئٌس للسودان بعد الاستملال عام  -د
 عمر البشٌر -4  عبد الرحمن الأرٌانً -3  لحطان الشعبً -2    إسماعٌل الأزهري-1

 أنمل العبارات الآتٌة وضع كلمة صح أمام العبارة الصحٌحة وكلمة غلط أمام العبارة المغلوطة:-0

 د 5لكل إجابة صحٌحة   
 صحم إلغاء الرلابة الثنائٌة :0880من أعمال الوزارة الثورٌة فً مصر عام  -أ 
 صح. المطنر لخدمة مصالحها وصناعتها زراعة شجعت برٌطانٌة فً مص -ب 

 غلط .كتشنرتمكنت الثورة المهدٌة من لتل المائد العام البرٌطانً  -ج

علً عبد  م فً  نٌفاشا بٌن الرئٌس السودانً عمر حسن البشٌر وزعٌم الحركة الانفصالٌة0115تم تولٌع اتفاق   -د
 خطأ اللطٌف.

 رتبّ الأحداث التارٌخٌة الآتٌة حسب تسلسلها الزمنً بدءاً بالألدم:- 3  

 د 5بأساس صحٌح  لكل إجابة صحٌحة 
 معاهدة الحماٌة الفرنسٌة على مورونً -4   ثورة حامد ادرٌس العواتً  -3استملال جزر الممر    -2 تحرٌر إرتٌرٌا    -0 

   تحرٌر إرتٌرٌا -4 استملال جزر الممر  -3   ثورة حامد ادرٌس العواتً  -2 معاهدة الحماٌة الفرنسٌة على مورونً  -1      

 د(  01عللّ اثنٌن فمط ممًا ٌأتً.                                       ) لكل تعلٌل -0

 خٌبة امل المصرٌٌن بمؤتمر الصلح؟ -0
 .على مصر  برٌطانٌةاللأنه أبمى الحماٌة  -
 لم ٌحمك الاستملال وحك تمرٌر المصٌر -

 د 11لكل إجابة 

 ؟ شباط08رفض الشعب المصري تصرٌح   -0

 تضمن أموراً تمٌد حرٌة مصر والسودان. -
 لم ٌنص على الاستملال .  -
 بماء السودان تحت الحكم الثنائً. -

 د 11لكل إجابة  و ٌكتفى بإجابتٌن
 شواطئ مورٌتانٌا منذ المرن الخامس عشر؟احتلال البرتغال  -3 

 والتبغ والرلٌك.بهدف السٌطرة على تجارة الصمغ   -
 جًالاستراتٌالمولع  -

 د 11لكل إجابة 
 د( 31د )لكل سؤال 11                                السؤال الثانً:  أجب عن سؤالٌن مما ٌاتً 

 ؟م(0508-0500فً مصر خلال الحرب العالمٌة الأولى ) برٌطانٌاسٌاسة تحدث عن  -0

 إلغاء السٌادة العثمانٌة على مصر. -1
 بلمب سلطان. حسٌن كاملعزل الخدٌوي عباس حلمً وتعٌٌن عمه  -2
 سخرت موارد مصر لخدمتها. -3
 الأحكام العرفٌة وتمٌٌد الصحافة .إعلان  -4



 تعطٌل الجمعٌة التشرٌعٌة. -5
 د 11إجابة ٌكتفى بثلاث إجابات ولكل          

 م؟0550بعد لٌام انملاب تموز علالة مصر الخارجٌة تحدث عن  -0

 م .1553عام  برٌطانٌاتولٌع اتفالٌة السودان مع  -

 مساندة الجزائر فً ثورتها ضد فرنسا. -

 م.1551الوحدة السورٌة المصرٌة  -

 المشاركة بالحرب الأهلٌة فً الٌمن. -

 د 11إجابة ٌكتفى بثلاث إجابات ولكل          

 بخوص السودان؟ برٌطانٌام بٌن مصر و0553اتفاق عام ما مضمون  -3

 الاعتراف بحك السودانٌٌن بتمرٌر مصٌرهم خلال فترة ثلاث سنوات. -
 م برٌطانً  تساعده لجنة خماسٌة خلال الفترة الانتمالٌة.تعٌٌٌن حاكم عا -
 اشراف دولً على الانتخابات. -
 وحدة السودان. -

 د 11إجابة ٌكتفى بثلاث إجابات ولكل                     
 

 د(31د .الثالث  01د.الثانً 31)الأول  81      السؤال الثالث: أجب عن الأسئلة الآتٌة:  
النواحً )السٌاسٌة من  ال وجٌبوتًالسٌاسة الاستعمارٌة فً الصومصنف فً جدول  -0

 والالتصادٌة والثمافٌة ؟
 ثمافٌةلا الالتصادٌة السٌاسٌة

 محاربة اللغة العربٌة ممارسة تجارة الرلٌك تمزٌك وحدة الصومال
الصحف وملاحمة إغلاق 

 الوطنٌٌن
 تشجٌع اللغات الأجنبٌة 

لطع صلات جٌبوتً مع 
 الصومال

تشجٌع لدوم المبشرٌن  
 ومنحهم التسهٌلات

 د01ٌكتفى بإجابة لكل ناحٌة ولكل إجابة 
  م ؟0550أو لٌام  اثٌوبٌا بإعلان ضم إللٌم الأوغاد ٌن لها عام  نٌالأوغادبما تفسر أهمٌة إللٌم  -0
 (.لتمتعه بمولع استراتٌجً )صلة الوصل بٌن دول افرٌمٌة الداخلٌة والمحٌط الهندي -
 . احتوائه على النفط والثروة الحٌوانٌة والمعدنٌة -

 د 11لكل إجابة                  
 ؟ غادٌنوفً كل من ارٌترٌا واللٌم الأ أثٌوبٌاسٌاسة  بٌنفً جدول  لارن -3

 وغادٌنالأ ارٌترٌا

 ض المحرولةراتباع سٌاسة الأ - .الأرض المحرولة سٌاسة  -

 . م1554 أعلنت ضمه إلٌها عام - م1562إلٌها عام أعلنت ضمها 

جعلته منطمة مغلمة لا ٌسمح للمنظمات الدولٌة  --------
 الالتراب منه



 ---------- محاربة اللغة العربٌة وفرض لغتها

 التعتٌم الإعلامً --------

 د01ولكل إجابة متمابلة  بثلاث إجاباتٌكتفى        
 
(أجب عن الأسئلة الآتٌة:                                                                                            الاحتلال البرٌطانً لمصرالسؤال الرابع: من خلال درستن لبحث :)  

 د( 01د)لكل سؤال  11
 م؟0880لإٌطالٌا باحتلال مٌناء عصب عام  برٌطانٌا سماحماذا تستنتج   -0

 حمر .لتحد من النفوذ الفرنسً فً البحر الأ -
 مواجهة خطر امتداد نفوذه إلى للب المارة الإفرٌمٌة. -
 مواجهة الثورة المهدٌة  -

  درجات 11ٌكتفى بإجابتٌن ولكل إجابة         
 ؟الدول الاستعمارٌة لتفاهمات لالتسام مناطك النفوذ فً المرن الإفرٌمً بما تفسر لجوء -0
 .لأنه ٌشكل حلمة اتصال بٌن جزئً الوطن العربً -

 ٌتحكم بطرق التجارة الدولٌة.  -

 د 11لكل إجابة                        

    انمل الأرلام الواردة فً الخرٌطة المجاورة أو فً الشكل المجاور إلى ورلة إجابتن واكتب  - 3                
 ما ٌشٌر أو ما ٌرمز إلٌه كل رلم.
                                     

         
 تماسم النفوذ الاستعماري فً المرن الإفرٌمً                                                      
 

 الصومال الجنوبً )الإٌطالً( -1 

 الصومال الشمالً )الإنكلٌزي( -2

 الصومال الفرنسً -3

 ارٌترٌاالمحمٌة الإٌطالٌة  -4

 د 5لكل إجابة 

 ى السلمانتـــه

 



 



 ثانوياختبار الوحدة الثالثة                                      
د(  01د،الرابع01د، الثالث: 01د، الثانً 01درجة ) الأول  011السؤال الأول: أجب عن الأسئلة الآتٌة: 

 اختر الإجابة الصحٌحة وانقلها إلى ورقة إجابتك:  -0

 :م0891من مقررات وأهداف مؤتمر بال  -أ

 ثإلغاء الكتاب الأبٌض الثال-4إقامة مشارٌع اقتصادٌة عالمٌة -3إقامة وطن للٌهود فً بارٌس  -2 الوعً للٌهود تنمٌة -1
 :منحت برٌطانٌة امتٌاز استغلال نهر الاردن للشركة الٌهودٌة -ب
 جانكٌٌر  -4        روتنبرغ -3روتشٌلد         -2روستوف     -1 

 : التنبٌه والوعً للمشروع الصهٌونً كـلعبت الجمعٌات دور  فً  -ج
 جمعٌة العلماء المسلمٌن -4    الجمعٌة الإسلامٌة المسٌحٌة -3حزب الاستقلال العربً   -2الجمعٌة العربٌة    -0   

 تحت   وصاٌة :0801وضعت القدس فً مشروع الأكثرٌة عام  د_ 
 م المتحدةالأم -4فرنسٌة        -3برٌطانٌة       -0     أمرٌكٌة -0 

 أنقل العبارات الآتٌة وضع كلمة صح أمام العبارة الصحٌحة وكلمة غلط أمام العبارة المغلوطة:-0

 ممن خلال مؤتمر بال.0981كانت الانطلاقة العملٌة للحركة الصهٌونٌة عام   -أ 

 وادي عربة م  فً اتفاق1993اعترفت منظمة التحرٌر الفلسطٌنٌة بالكٌان الصهٌونً عام  -ب  

 .نوري السعٌدإلى  م0898عهد الوصً على عهد العراق عبد الاله برئاسة الحكومة  عام  -ج 

 . شرقً الأردن بقٌادة علً بن الحسٌن.بأقامت برٌطانٌا إمارة  -د  

 رتبّ الأحداث التارٌخٌة الآتٌة حسب تسلسلها الزمنً بدءاً بالأقدم:- 9  
 حرب الخلٌج الأولى -4   احتلال برٌطانٌا بغداد- - 3      انقلاب تموز -2   معاهدة بورتسماوث -1

 د(  01عللّ اثنٌن فقط ممًا ٌأتً.                                       ) لكل تعلٌل -0   

 م؟1939استقالة حكومة نوري السعٌد عام  -أ   
 م ؟1991قٌام الكٌان الصهٌونً بهجوم على قرٌة الكرامة الأردنٌة عام  -ب   

 م ؟1949فرض مجلس الأمن هدنة رودس عام  -ج  

 د( 91د )لكل سؤال 01السؤال الثانً:  أجب عن سؤالٌن مما ٌاتً                                    
 م بٌن العراق وبرٌطانٌا؟0800بنود معاهدة  ما -0
 قضٌة الأحواز )عربستان(: تحدث عن  -0
 ما النقاط التً أكدتها منظمة التحرٌر الفلسطٌنٌة عند تأسٌسها؟  -3

 د(91د .الثالث  01د.الثانً 91)الأول  91      أجب عن الأسئلة الآتٌة:  السؤال الثالث:     

 صنف سٌاسة الملك غازي فً العراق من الناحٌة الاقتصادٌة والسٌاسٌة ؟ -1

 ؟ م2003المتحدة الأمرٌكٌة العراق اجتٌاح الولاٌات بما تفسر  -2
 م بٌن برٌطانٌا والعراق؟  1930بٌن برٌطانٌا والأردن ومعاهدة  1949بٌن معاهدة  قارن-3

(أجب عن الأسئلة الآتٌة:                                                                                           القضٌة الفلسطٌنٌة السؤال الرابع: من خلال درستك لبحث :) 
 د( 01د)لكل سؤال  01
 م ؟1931توصٌات  لجنة بٌل عام  -1    

 ؟الإجراءات التً أتبعها الصهاٌنة للقضاء على انتفاضة الحجارة ما  -2
 انقل الأرقام الواردة فً الخرٌطة المجاورة أو فً الشكل المجاور إلى ورقة إجابتك واكتب ما ٌشٌر      - 9     

 أو ما ٌرمز إلٌه كل رقم.            
                                              

 
 
 



 
            

 انتـــهت الأسئلة
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